
Determinazione Dirigenziale

N. 1937 del 21/11/2018

Classifica: 007.02 Anno  2018 (6919704)

Oggetto ACQUISTO VOLUMI PER IL CENTRO DOCUMENTAZIONE DEL 
PARCO CON AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA LIBRERIA 
CLAUDIANA

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PARCO DI PRATOLINO

Riferimento PEG 50
Centro di Costo
Resp. del Proc. Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PARCO DI PRATOLINO
SCAVA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

3497 2018 19688 . €  919,00

LA DIRIGENTE 

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni”, ed in particolare l’art. 1, comma 16, secondo cui “Il 1º gennaio 2015 le città metropolitane 
subentrano alle province omonime e succedono ad esse in tutti  i  rapporti  attivi e passivi e ne esercitano le  
funzioni, nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno; alla predetta 
data il sindaco del comune capoluogo assume le funzioni di sindaco metropolitano e la città metropolitana opera  
con il proprio statuto e i propri organi, assumendo anche le funzioni proprie di cui ai commi da 44 a 46…”;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali a norma  
dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni  incompatibili con la predetta legge n.  
56/2014;

Visto lo  Statuto  della  Città  metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Deliberazione  della  Conferenza 
metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014, ed in particolare l’art. 8, comma 2, lettera c) secondo cui la Città  
metropolitana “valorizza il patrimonio culturale, monumentale, artistico, archivistico, documentale e librario del 
suo territorio in tutte le sue forme…”;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1937 del 21/11/2018

      1 / 4



Richiamate, altresì,  le  disposizioni  transitorie  dello  Statuto  della  Città  Metropolitana  secondo cui  “la  Città  
Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;

Premesso
- che la Città Metropolitana di Firenze (ex Provincia di Firenze) è proprietaria del Parco Mediceo di Pratolino, e  
tramite la Direzione Risorse Umane e Organizzazione ne cura la gestione,  finalizzata alla  conservazione del 
patrimonio storico-artistico, arboreo, naturalistico, paesaggistico, alla fruizione in sicurezza  e alla valorizzazione 
e promozione del complesso a fini turistici;

-  che  il  Giardino  mediceo  di  Pratolino  “per  la  sua  acclamata  rilevanza  culturale,  artistica  e  paesaggistica  
determinata da un’autenticità e da una integrità funzionale, strutturale e visiva eccezionale” è stato riconosciuto  
patrimonio dell’Umanità dalla 37° sessione del World Heritage Committee dell’UNESCO, riunitosi in Cambogia 
dal 16 al 27 giugno 2013;

- che la Città Metropolitana di Firenze, in coerenza con gli obiettivi del Piano di Gestione delle “Ville e giardini  
medicei  della  Toscana”  approvato  nel  2011  dalla  Provincia  di  Firenze  ora  Città  metropolitana,  ha  avviato 
l’allestimento di un “Centro di documentazione” presso l’edificio Casa del Giardiniere del Parco mediceo di  
Pratolino,  con l'obiettivo di  attrarre  visitatori  e  studiosi  interessati  ad approfondire  la  storia  e  il  patrimonio  
ospitato dal Parco; 

Preso atto che al fine di valorizzare maggiormente il Centro è opportuno incrementare la quantità di volumi con 
l'acquisto di nuovi libri  che possano essere utilmente collocati presso il Centro, catalogati e resi disponibili per la  
fruizione da parte dei suddetti utenti; 

Visto  l'esito  dell'indagine  di  mercato,  condotta  sia  mediante  consultazione di  listini  disponibili  sul  web che 
mediante richiesta di preventivo rivolta a n. 5 librerie specializzate di Firenze, come da email del 23/10/2018 a  
Libreria Claudiana, Libreria Gozzini, Libreria Gonnelli, Libreria della Spada e Libreria Toscana;

Visto che alla suddetta richiesta non hanno risposto libreria Gonnelli e libreria della Spada e hanno risposto in 
maniera negativa libreria Toscana e libreria Gozzini;

Precisato che l'unica offerta pervenuta è della Libreria Claudiana con sede legale in Torino, via San Pio V n. 15 
CF 09005860011,  assunta al ns. prot. n.  51544  del  8/11/18, per la fornitura di n. 33  volumi per il Centro 
Documentazione Parco, per un importo di euro  919.00 (iva  assolta dall'editore ai sensi art. 74 DPR 633/72) ;
Dato  atto della  congruità  e  convenienza  dell'offerta  rispetto  ai  prezzi  correnti  di  mercato  anche  in 
considerazione dell'applicazione della percentuale di sconto del 10% sul prezzo di copertina;

Visto il D.Lgs. 50/2016 come modificato con D.Lgs. 56/2017 che:

 all'art. 36 punto 2  lettera a) consente alle amministrazioni di adottare la procedura  di affidamento diretto “per  
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di  
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

 all'art. 32 comma 2 consente alla stazione appaltante di procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il  
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano 
convenzioni attive stipulate da CONSIP per il servizio in parola e che i beni da acquisire non sono negoziabili sul 
MEPA, stante la fattispecie specifica di bene non standardizzato;

Considerato che per la seguente attività non è obbligatoria l’acquisizione del codice CUP poiché non trattasi di  
spese di investimento, come meglio specificato nella determinazione AVCP n. 10/2010, punto 3; 

Considerato che  per  la  seguente  attività  è  stato  acquisito  il  seguente  Codice  Identificato  Gara  (CIG) 
ZF725B6BB2;
Ritenuto per quanto sopra premesso di affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett a) del D. Lgs. 50/2016, previa  
indagine di mercato, la fornitura di 33 volumi per il Centro Documentazione Parco alla Libreria CLAUDIANA 
con sede legale in Torino  Via San Pio V n. 15,  CF 09005860011,   per l’importo di  919.00 € (IVA assolta 
dall'editore);

Richiamato l’art. 80 del D. Lgs. 50/2016  il quale  prescrive che tutti gli operatori che prestano lavori, servizi o  
forniture  pubbliche  possiedano  i  requisiti  generali  e  morali  necessari  per  contrattare  con  la  Pubblica 
Amministrazione, quale presupposto per l’efficacia dell’affidamento;

Atteso  che  la  scrivente  Direzione,  a  norma  dell’art.  43  del  DPR  445/2000,  provvederà  alla  verifica 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1937 del 21/11/2018

      2 / 4



dell’autocertificazione del  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione presentata  dalla  Ditta,  prot.  n.  51975 del 
12/11/18 depositata agli atti del fascicolo,  acquisendo la seguente documentazione:

attestazione circa la regolarità contributiva DURC ;

attestazione Annotazioni riservate  ANAC;    

Visto  che la Ditta ha presentato l’attestazione in merito all’assunzione di tutti gli  obblighi di tracciabilità dei 
pagamenti di cui alla legge 136/2010, ns. prot. n. 51982 del 12/11/18,   depositata agli atti del fascicolo; 

Precisato che:
 il fine che si intende perseguire è incrementare la quantità di volumi del Centro Documentazione del Parco 
mediceo di Pratolino mediante l’acquisto nuovi volumi, da collocare nelle apposite sezioni, da catalogare e da 
rendere fruibili a ricercatori, studiosi, turisti;

 l'oggetto del contratto è costituito dalla fornitura di n. 33 volumi indicati nell'elenco depositato agli atti;

 la scelta del contraente avviene con affidamento diretto, previa indagine di mercato sul web e  richiesta di 
preventivo ad operatori specializzati, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

 il contratto dovrà essere stipulato in forma di scrittura privata ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che trattandosi di appalto di mera fornitura, non sono previsti rischi da interferenze, ai sensi dell’art.26  
comma 5 del D.lgs.81/2008 e Determinazione Autorità di Vigilanza sui contratti  pubblici di lavori,  servizi e  
forniture n.3 del 5.03.2008; 

Visti:
 la delibera di consiglio metropolitano  n. 103 del 20/12/17  con la quale è stato approvato il Bilancio di  
Previsione dell'Ente per annualità 2018/2020;

 la delibera di consiglio metropolitano n. 4 del 31/1/2018 è stato approvato il “Piano esecutivo di gestione – 
PEG 2018/2020”; 

Richiamato l'obbligo previsto dal comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 secondo cui “al fine di evitare ritardi  
nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di  
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti  
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta  
responsabilità disciplinare e amministrativa”;

Ritenuto pertanto di dover assumere impegno di spesa, ai sensi dell'art. 183 comma 3 del D.Lgs. 267/2000, sul  
Bilancio esercizio 2018, a favore della Libreria Claudiana con sede legale in Torino per l’importo di Euro  919.00 
(IVA assolta dall’editore, art. 74 DPR 633/72) sul  nuovo capitolo 19688  (proposta variazione bilancio prot. int. 
1862 del 17/10/18);

Dato atto che i dati relativi al presente affidamento verranno pubblicati all’Albo Pretorio dell’ente oltreché ai  
sensi e con le modalità stabilite all’art. 37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e dall’art. 1, comma 32, della Legge  
Anticorruzione; 

Visti:
 il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  
erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.;

 il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli enti locali a norma  
dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”;

 il Regolamento di contabilità, il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi e il Regolamento per la 
disciplina dei contratti dell’Ente;

  l’Atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  14  del  19/7/18  con  il  quale  è  stata  approvata  la  nuova  struttura  
organizzativa della Città Metropolitana di Firenze in vigore dal 1° agosto 2018; 

 il decreto del Sindaco Metropolitano n. 11 del 19/7/18 che ha conferito alla sottoscritta l’incarico dirigenziale 
per “Valorizzazione del Parco Mediceo di Pratolino”;

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa di:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1937 del 21/11/2018

      3 / 4



1) affidare, ai sensi dell’art.  36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m., previa indagine di mercato mediane 
consultazione di n. 5 librerie locali e specializzate, la fornitura di n. 33 volumi per il Centro Documentazione del  
Parco  Mediceo  di  Pratolino  alla  Libreria  Claudiana  con sede legale  in  Torino,  Via  San Pio V n.  15  -  CF 
09005860011, per l’importo di  919.00 (IVA assolta dall’editore, art. 74 DPR 633/72);

2) impegnare a favore della suddetta Ditta l’importo di € 919.00 sul Capitolo 19688  “Acquisto libri per attività 
di educazione ambientale”;

3) dare atto  che l’attività in oggetto è riferita al seguente obiettivo di gestione 50 –Parco di Pratolino, scheda 
obiettivo 71120151 “PROGETTI DI VALORIZZAZIONE TURISTICO, CULTURALE ED AMBIENTALE 
DEL PARCO DI PRATOLINO”

4) di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di  
finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

5) dare atto che:
 ai sensi dell'art. 32 comma 10, lett. b) del D. lgs. 50/2016 non si applica il termine dilatorio di stand still di 35  
per la stipula del contratto;

 che le prestazioni di cui al presente provvedimento hanno esigibilità 2018 e che, pertanto, la consegna del 
materiale e la fatturazione avverranno entro il 31/12/2018;

 il contratto dovrà essere stipulato in forma di scrittura privata ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016;

 la  Ditta  ha  autocertificato,  con nota  conservata  agli  atti,  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ex  art.  3  L. 
136/2012; 

 il pagamento verrà effettuato dietro emissione di fattura che verrà liquidata entro 30 giorni dalla ricezione al 
Protocollo d'Ente; 

 i dati relativi al presente affidamento verranno pubblicati all’albo pretorio dell’ente oltreché ai sensi e con le  
modalità stabilite all’art. 37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e dall’art. 1, comma 32, della Legge Anticorruzione; 

6) inoltrare il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari per la registrazione della prenotazione di spesa e alla 
Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE

Dott.ssa Laura Monticini

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 
Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come modificato dall’art. 204 del 
D. Lgs n. 50/2016 e s.m. 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1937 del 21/11/2018

      4 / 4


	Determinazione Dirigenziale

